各 位

 全国老人ホーム施設長アンケートへのご協力ありがとうございました

                     ２１世紀・老人福祉の向上をめざす施設連絡会 （ 略称 ２１・老福連 ）

代表幹事   西岡 修  常陸 実

〒543-0045  大阪市天王寺区寺田町 2-5-6-902

            TEL 06-6770-1600   FAX 06-6770-1611

拝啓 皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素は２１・老福連の活動にご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。

さて、このたび「第四回全国施設長アンケート」を実施させていただきましたところ、実に１９００通を

超える回答をいただきました。お忙しいところご回答をいただきました皆様に、改めてお礼を申し上げます。

ありがとうございました。アンケート結果をまとめた速報版パンフレットが出来上がりましたのでお送りい

たします。
全国の施設長から寄せられた率直で切実な意見からは、改定の度に大きく変わる制度、重くなるばかりの利

用者負担と厳しい経営に、とまどいと怒りが広がっていることが浮き彫りとなっています。そして、記載されている

切実な“声”からは、利用者と日々向き合う中での苦労が偲ばれると共に、そもそも何が原因で、どうあるべきか、

制度の根本にまで踏み込んで問い直すことをも求めるものが伺え知れます。

ぜひ、パンフレットをご一読いただき、ご批評やご意見を戴ければ幸いです。

なお、２月２１日に、今回のアンケート結果をもとに厚労省老健局、社会・援護局との懇談と厚生労働記者会

での会見を行いました。事業者・職員、利用者・家族をはじめとする関係者の声を広く集めて、制度改革の議論

に反映させていくことが大事との思いをさらに強くいたしました。
２１・老福連は、皆さんと共に「誰もが安心して老いることのできる老人福祉・公的介護保障制度」の確

立をめざして引き続き奮闘する決意です。今後とも変わらぬご支援・ご協力を賜りますようお願い申し上げ

ます。

恐縮ながら、下記のとおり追加のご注文を承り頒布させていただきます。
よろしければご注文ください。

【 追加発注の申込書 】  ファックス送信先 ０６－６７７０－１６１１（表紙不要）

頒 価 ： １冊２００円（送料込）、１１冊目より１冊１００円
会員価格 ： １冊１００円（送料込）、１１冊目より１冊５０円
   ＜ 例 ＞１５冊注文の場合……（２００円×１０冊）＋（１００円×５冊）＝２，５００円
                                       （会員は半額）

お名前

送付先
〒

電話番号 　　　　　　　　　　（　　　　　　）

注文数 　　　　　　　　　　　　　部　（　合計金額　　　　　　　　　　円　）